possit agi cōi di-  
rium et heredē: cōl diuidundo  
agi pōt: aut incerte partis vē-  
dīcatiō datur. Similiter fit et  
si peculū legatum⁹ sit: qđ in-  
quantū res pecularies dimi-  
nuerint: id quod domino de-  
betur incertum est. Cenit  
in cōmuni diuidundo iudicū  
etias si quis rem cōmuniē de-  
teriorē fecerit: forte seruū  
vulnerando "aut animū ei⁹  
corrumpendo": aut arbores  
ex fundo excidēdo. Si cō-  
munis serui gratia noxe noie  
plus pītiterit locū: estima-  
bitur fuus: et eius⁹ partē con-  
sequetur. Itē si vñ in solidū  
de peculio cōuentus et dāna-  
tus sit: est cum socio cōl diui-  
dundo actio: vt partem pecu-  
lii consequeatur. Africānus

S. Ed postqđ socii serui  
cōmuni nomie de pe-  
culio in solidū dānatus est:  
si apud sociū res pecularies  
intercidant: nichilominus yti-  
le erit iudicium cōl diuidudo  
ad recuperandam partem pe-  
cunie. Alioquin iniquum fo-  
re vt tota ea res ad damnum  
eius qui iudiciū acceperit pī-  
neat: cum vtriusqđ domini pe-  
riculū in rebus pecularibus  
esse debeat. Nam et eum qui

mandato domini defensionē  
serui suscepit: omne quod bo-  
na fide pīstiterit seruaturū:  
qđuis peculū postea interci-  
derit. Hoc ita li neutrīs cul-  
pa interuenierit. Etēnīm⁹ do-

p. Cōstītiterit.  
plus qđ sit sui pī-  
ciūm.

q. Et eius. sc̄z  
estimatiōis. Ac.  
r. Cōpartē. s. di-  
midia. vel tertia:  
vel alia que con-  
tingat socio ex cō-  
muniōne serui.

s. Itē si vñus  
in solidū. qđ fieri  
pōt: siue de pecu-  
lio agat: vt. h. t. l.  
de pecu. l. t. ancil-  
larū. s. siue no-  
xali. vt. s. si ex no-  
xa. cau. ag. l. s. cū  
vno. Accur.

t. Cōsequat.  
qđ apud eū est  
qđ i tantū eū libe-  
rare videat. vt. s. de  
pecul. l. t. ancilla-  
rū. in fine.

S. Ed postqđ.  
res pecula-

res. oēs. s. vñ. pī.

vt. s. t. e. l. s. stichus. vel etiā ipē fuus cui⁹ note est actiū.

vt. s. e. in summa. t. arg. s. t. i. l. s. pīgnori. t. ar. t. mā. l.

x. Cōpartē peculie. pītite p. gte peculi. az. (hoīz. l. pī.

y. Si neutrī. s. defendētis vel defensi. nā si defendē-

ris culpa interueniat secus est: vt statim dicit. Accur.

z. Etēnīm⁹ dixi postqđ in solidū dānatur⁹ est: aliud emī

eset si dānatur⁹ non eset nec defensi⁹ qđ tunī liberaſ ce-  
dēdo partē. vt. s. s. si ex noxa. cā aga. l. s. cum vno. et de

noxia. l. s. fuus. vel melius ideo dixit neutrī⁹. qđ si alte-

## Liber Decimus

rius tñm puta defendantis interueniat culpa: vt qz dñs  
defensus maluit cedere rebus peculiaribus qz defendi  
repellit defendes. Azo. Idē si nō fuit paratus culpa tñ  
defendantis perierit, eocirca si defensus tñ fuit i culpa:  
nō relevat. vt. s. de nego. ges. siue hereditaria. si autem

vterqz spesareti  
et sic neuter age-  
ret. vt. l. de open.  
si ambo. z. l. ob.  
obl. si seruum. s.  
sequitur.

A. Agit. reinte-  
gra. z. s. p. cura-  
toē defendit. vt  
propi. dixit.

T. Tem. qzuis.  
admisit. vt. z.  
s. e. l. z. si non om-  
nes. s. venit.

S. Si vsls tñm:  
nō vslfructus.  
d. Neqz veni-  
re. i. vedi. vt. isti-  
de vsl. z. ha. s. i. et  
qz de locatiōe di-  
cit itellige. s. sepa-  
ratum a se. vt. s. d.  
vsls ha. l. qz i. f. z  
l. ceterū. Accur.

N. Nō vti. sed  
frui. z. h. z. qz i. c.

F. Frui. vt. s. d.  
vsls. qz qui p̄cio.

G. Necessitatē.  
qz alii oīuidi non  
pot. sicut ex necel-  
itate sit qzqz vē-  
ditio vslfruc. vt

J. de iure do. l. si  
vslfru. ea autē q-  
fisi ex necessitate  
curāda siue emē-  
danda sunt. vt in  
aut. qui. mo. na-  
eff. sui. circa pñ.  
ibi non enim z. c.  
fm Azo. Welius  
ho notabis. si di-  
xeris necessitatē  
non habere legē.  
vt dixi. s. de offi-  
cios. l. i.

H. Et de evicti-  
one. vt. s. titu. i. l.  
heredes. s. penul.

et. C. com. vtriusqz iudi. l. si fratres.

I. A summa admonendi  
sumus qz si post interi-  
tū rei cōis is cui aliqd ex cōio  
ne p̄stari oportet eo noie age-  
re velit: cōi diuidūdo iudicū  
vtile datur. veluti si actor im-  
pētas aliquas in rem cōem fe-  
cerit. siue socius eius aliqd ex  
ea re lucrat: veluti operas

K. Rō habebit. scg. p. p̄stionis p̄sonalibus  
agit. l. res deslerit esse: vt b. z. s. i. l. sed t. eius. Accur.

S. Jedes. mittere. vt scalas vel tigna. Azo.

M. Aut interdicto. aut p̄st. ideo em agit hoc

interdicto: quia nō pateris me vti libere re cōmuni: vt

J. de vi z vi arma. l. vim facit. Sed quid est quod dici-

tur prohibendi ius esse socio. vt. j. eo. l. sabinus. que est

cōtra. Solu. illud versu ost cōi incidimus in cōmunionē:  
alioquin si ad aliquē ysum rem cōem quesierimus ve-  
luti pariter: vt in eo vterqz nostrū imitterer: quis nō di-  
cet legē inter nos habitā seruari debere: cōi dñi. age-  
re posse: vt michi imittere liceat: cum ob hoc solū qz fieri

mus vt eo vtere-  
mur fm. D. arg.  
z. de vslfructo. Lar-  
boribus. s. nauis  
Azo. Itē est ztra  
z. de ser. vbl. p̄z-  
dio. l. pariter. vbl.  
phibet quicqz h  
pmittit. Sol. fm  
quodā hic voles-  
bat demoliri vel  
reficer in eo in q  
erat cōis vnlitas

ibi nō. vt. l. p. soc.  
l. cfi duob. z. itez  
mela. vel hic con-  
uēti erat vt vnl-  
cuig liceret imit-  
tere: ibi non. pa-  
terea: ibi iure ser-  
uuntis contendere  
sibi illa licere  
qz non pōr. vrlb.  
dicit: hic iure so-  
ciatis. Accur.

T. In iudicū cōi diuidū-  
do oēs res vniūt nisi  
quid fuerit ex cōi cōsensu ex-  
ceptū nominatim nō penit.

Q. quis recit i fundo que  
scit cōem cum aliquo quē co-  
gnoscit venit i hoc iudicio: s. z  
qz qz facit i fundo quē scit. p  
pūi qui vere cōis est nō venit  
in hoc iudicio: s. z possessori re-  
tēto dabis que etiā ad singu-  
larē successore trāsibit. s. z qz

quis facit in fundo quē putat  
cōem cum eo cū quo nō estre  
nit i hoc iudicio. Bar. P. au.

I. A hoc iudicū p̄ hoc re-  
nit qz cōi nomine actū  
est: aut agi debuit ab eo qui  
scit se sōciū habere. Impen-  
dia autē que dū propiū meū  
fundum existimo feci: que scz

si vendicaref fundi pars p ex-  
ceptionem dolii mali retinere  
possem: an etiam si cōmuni di-  
uidūdo iudicio meū agetur:

equitate ipsius iudicii retine-  
re possim considerandū est.  
Q. quidem magis puto. qz  
bone fidet iudicium est com-  
muni diuidūdo: sed hoc ita si  
meū agetur. Leterū si partē

I. A hoc iudicū  
ciū. tres cas-  
sus p̄sequit hec-  
ler. nam aut scio  
ciū quo rem cōem  
habeo in quā im-  
pendo et cōi nōle  
impēdo. vt in pñ.  
l. aut nescio: sed  
credo meam pro-  
priam: vt vlgz il-

luc que cum ita z. aut scio cum alio cōmumne sed ne-  
scio cum quo vt abinde: licet et postea reassumat me-  
diā partem: at cum z. c.

Q. Debuit. vt vti seruitibus ne perdātur. vt. s. s.  
mil. heres. l. heredes. s. item culpe.

R. Socium. s. aliquem certum.  
S. Magis puto. qz i rei vēdi. vt. s. possim retinere cō-  
illud stricti iuri: hoc bone fidei sit: vt hic. et instru. de-  
actio. factionum.

Necessi-  
tas non  
habet  
legem.

a **G**an retinere. s. si quenam re i. vel cōdī di. p. idiuiso.  
b **R**etentionem. vt. t. de act. emp. idemq. h. i.  
c **R**etineantur. vt. t. manda. idemq. h. i.  
d **Q**ue cum ita sint. mutat casum qn sciebā esse cum  
alio cōdem: sed errabam in persona socij: vt patet infra sta-  
tim diuersum tē.

t. e. o. si quis cū.  
in prim. Alij dicit  
q. loquitur quan-  
do impēdi sciens  
cū tuio rē esse cō-  
munē. Sed pma  
verior est. t. dic q  
cū ita sint. s. simi-  
les rei vē. t. cōdī  
vīdū. s. q. quodā.  
Uel dic q. hec pī  
nuatō sit ad su-  
periora z verior ē:  
q. datur retentio  
quando nolui ali  
quē michi obliga-  
re. igis multoma-  
gis actio vbi vo-  
lui aliquē obliga-  
re michi.

e **U**tile. immo  
directū. vt. s. e. si  
quis pu. in pī. s.  
dicynlc. i. efficax.  
Uel dic q. hic alie-  
nauerā pīt meaz  
anterī intendere  
hoc iudicis. vt. in  
ea. l. si quis pu. ii.  
rh. sed prima ve-  
tior: q. et hic di-  
cit manēte rei cō-  
munione.